LEI Nº 3.146

DE 01 DE JUNHO DE 2015
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS MATERNIDADES, HOSPITAIS E CLÍNICAS DE ATENDIMENTO INFANTIL AFIXAR PLACAS COM MENSAGENS DE CARÁTER EDUCATIVO PARA ESCLARECIMENTO SOBRE O TRANSPORTE SEGURO DAS CRIANÇAS NA FORMA QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
EUSTÁZIO ALVES PEREIRA FILHO, Prefeito Municipal em exercício, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 30 de abril de 2015 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 3.146
Art. 1º Ficam as maternidades, hospitais e clínicas de atendimento infantil obrigadas a fixar em locais visíveis placas com mensagens de caráter educativo para esclarecimento dos usuários dos veículos quanto ao atendimento das prescrições relativas ao transporte seguro das crianças, com os seguintes dizeres:
“Lei Municipal nº____________

- Proteja seu maior bem transportando as crianças no banco traseiro;

- Crianças de até um ano devem ser transportadas no bebê-conforto ou conversível;

- Crianças de um ano a quatro anos devem ser transportadas na cadeirinha;

- Crianças de quatro até sete anos e meio devem ser transportadas no assento com elevação;

- Crianças com idade acima de sete anos e meio a dez anos devem ser transportadas utilizando cinto de segurança”.

Art. 2º O Poder Executivo, através de seu órgão competente, fiscalizará o cumprimento do disposto nesta lei.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará esta lei, no que couber, no prazo de noventa dias a partir da sua publicação.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 01 de junho de 2015.

EUSTÁZIO ALVES PEREIRA FILHO
Prefeito Municipal em exercício
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 01 de junho de 2015.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 50585/2015-12

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                          2